
- 1 -

教育経営品質研究会(第８期)2011年９月例会の御案内

各位 2011 年 8 月 29 日

開倫塾

塾長 林 明夫

初秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は日ごろより格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2011 年 9 月例会を下記の通り開催いたしたく御案内申し上げます。2011 年度秋からは、経
営の基本である組織づくりを原点から考え直すために「学習する組織」づくりを基本テーマにさせて

いただきます。2011 年度第 1 回の 9 月例会では、第 1 部は、学習する組織とは何か、基本のキにつ
いて、学習する組織の学習塾における具体的事例から考え、第 2 部は「学習塾・予備校・私立学校
の事業領域、企業ドメイン」をテーマにすすめ、経営の原点からものごとを考えたく存じます。

なお、2011年度の基本テキスト、参考書として次の 2冊を使用したく考えます。
(１)ピーター・センゲ著「学習する組織―システム思考で未来を創造する」英治出版 2011 年 6 月

30日刊。[英語版]The Fifth Discipline, the Art and Practice of Learning Society by Peter M.
Senge Currency Doubleday刊。

(２)エリヤフ・ゴールドラッド著「ザ・ゴール―企業の究極の目的とは何か―」ダイヤモンド社

2001年 5月 17日刊。
(1)は最新の改訂版ですが、どちらも経営書の大ベストセラーで、経営学の新しい古典ともいわ

れるほど多くのビジネスマンに読まれ、MBAコースでテキストとして活用されています。(2)は、
日本で出版されると日本企業が活気づき、アメリカが負けてしまうと、米国で出版後 10 年以上も
日本での翻訳出版が認められなかったほど有名なビジネス書です。組織における「ボトルネック」

とは何かの本質を突いたものですので、同業者や、自分の競争相手にだけは読ませたくないと今で

も思っている経営者が日本にも多いように思われます。夏休みの読書として、たとえ 1 ページだ
けでも目を通してから御参加下さるようお願い申し上げます。

これからは各学習塾団体の行事が目白押しになりますので、お忙しいとは存じますが 9 月 14 日
(水)に開催させていただきます。

御多忙中、恐縮に存じますが、先生方の御参加の栄を賜りたく御願い、御案内申し上げます。

― 記 ―

・日 時：2011年 9月 14日(水) 午後 1時～ 5時
・場 所：同友クラブ会議室（パレスサイドビル〔毎日新聞社本社ビル〕東３Ｆ）

・内 容：

第 1部 学習する組織とは何か、基本のキについて

―学習する組織の学習塾における具体的事例から考える―

第 2部 経営品質における「事業領域」・「企業ドメイン」

―自らの企業の事業領域、企業ドメインとは何かを考える―

講師 開倫塾塾長 林明夫

＊開倫塾の事業領域、企業ドメインの具体的内容とその展開を最新の「開倫塾の組織プ

ロフィール」を用いて御報告した後に、参加者の皆様と学習塾・予備校・私立学校の

事業領域、企業ドメインについて研究したく存じます。

・参加費：5,000円（お一人）



- 2 -

教育経営品質研究会(第 8期)2011年 9月例会申込書

申込日 2011年 8 月 日

御氏名

貴団体名

御役職名

〒
御住所

TEL

ケイタイ

FAX

e-mail

開倫塾 塾長 林明夫行

【ＦＡＸ】 ０２８４-７３-１５２０

お問い合わせ先

〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾 塾長 林明夫

TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520

＊一団体につき何名でもお申し込み下さい（是非複数で御参加下さい）。

＊複数名でお申し込みの場合は、お手数とは存じますが、申込用紙をコピーし、一名ずつ

お申し込み下さい。

＝皆様の御参加をお待ち申し上げております＝



- 3 -

＜会場のご案内＞

＜交通のご案内＞

■電車の場合

東京メトロ東西線 竹橋駅下車

竹橋口（九段下駅方向・毎日新聞社側）改札を出て＜出口 B1 ＞の階段横エスカ
レーターに乗り、地下 1 階のアーケード側を通り＜東コアエレベーターホール＞
に向かい、そこから 3階においで下さい。

■お車の場合

駐車場は B2～ 4となります。


